
Praha 4. 4. 2024
Ing. arch.  Iveta Merunková

PÚ č. 5/2024  
Památkově chráněná území -
pokračování úkolu



PÚ č. 5/2024  Ing. arch.  Iveta Merunková, Ph.D., generální ředitelství

„Profilový úkol  (PÚ) stanovený Ministerstvem kultury generální 
ředitelce NPÚ na příslušný rok“.

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 5/2024 



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

Metodický pokyn MK 2022

MPZ Znojmo 

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 5/2024 

https://mk.gov.cz/pamatkove-zony-cs-
265?searchString=MPZ+Znojmo&searchId=86



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 5/2024 

mapové přílohy MPZ Znojmo :  

1) Hranice rozsahu 
2) Klasifikace  - podrobná hodnotící

mapa



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

Legenda

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 5/2024 



▪ Příprava  „Pokynu Ministerstva kultury pro Národní památkový ústav“  

„Navrhování chráněných území a ochranných pásem a úprav  
hranice již prohlášených památkových rezervací a zón ve smyslu 
zmenšení či zvětšení rozsahu chráněného území“

10.4.2024 jednání  NPÚ s MK  - předpoklad  vyhlášení pokynu   
druhá polovina roku 2024
v případě změn stávajícího   obsahu a  postupu  do vydání  
„Pokynu“ - bude předcházet upřesňující  instrukce MK pro 2024

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 5/2024 



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

Garanti, zpracovatelé (řešitelé)
▪ garant ve vztahu k Ministerstvu kultury – generální ředitelství

Merunková Iveta  

▪ garant za odbornou část – oddělení specialistů GnŘ
Čerňanský Martin (vesnické lokality  včetně  příslušných  krajinných zón)
Krusová Alena       (městské lokality  - Praha, Karlovarský kraj,  Jihočeský 

kraj,  Zlínský kraj)   
Merunková Iveta  (městské lokality  - Pardubický kraj, Liberecký kraj,  

Jihomoravský kraj,   Olomoucký kraj,  Kraj Vysočina)
Stará Ludmila (městské lokality  - Plzeňský kraj, Moravskoslezský 

kraj,  Hradecký kraj, )
▪ garant za GIS - Syrová Zuzana
▪ garanti ÚOP – zpracovatelé (řešitele) dle příslušných lokalit:

delegovaní pracovníci viz tabulka  k směrnici

Vstupní schůzka  zpracovatelů za UOP delegovaných 
k řešení PÚ č. 5/2024 



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

▪ PÚ č. 5/2024 - pokračující z roku 2023
VPZ Bezděčín,  Liberecký kraj – úkol průběžně plněn,  připraveno OOP následuje  projednání s obcí, podnět na 
prohlášení
VPZ Hodslavice, Moravskoslezský kraj – úkol průběžně plněn, připraveno OOP následuje  projednání s obcí, podnět 
na prohlášení
VPR Holašovice, Jihočeský kraj, úkol průběžně plněn, úprava v souvislosti s upřesněním hranic následuje projednání s 
obcí rozhodnutí   (věcná revize a odborná   revize ????? Nezbytné nové  Nařízení vlády !!!
KPZ Srní - Malý Hrzín, Karlovarský kraj – úkol průběžně plněn, samosprávou neodsouhlaseno - pozastaveno ze strany 
MK,  podnět na prohlášení
MPZ Teplice, Ústecký kraj – pozastaveno MK  do rozhodnutí sam., podnět na zmenšení 
MPZ Smíchov, Praha, kraj Praha – úkol průběžně plněn, prodloužení termínu , následuje  projednání s m.č. Praha 5  
Magistrátem,   připravováno OOP , podnět na rozšíření 
MPZ Horní Slavkov, Karlovarský kraj – úkol nebyl splněn, nový termín do 30.6.2024, podnět na 
zmenšení 
MPZ Místek, Moravskoslezský kraj – úkol průběžně plněn,  předloženy 2 varianty,  pozastaveno ze strany MK,  podnět 
na zmenšení
MPZ Letohrad, Pardubický kraj – termín 30. 6. 2024, podnět na zvětšení
MPZ Luže, Pardubický kraj – termín 31. 7. 2024, podnět na zvětšení
MPZ Ústí nad Orlicí, Pardubický kraj – úkol průběžně plněn., podnět na zvětšení
Lednicko-valtický areál, Jihomoravský kraj - termín 22. 2. 2024 úprava v souvislosti se změnou státní 
hranice 2011 + podnět na zmenšení 2024 ( vyjmutí intravilánu Hlohovec) 
VPZ Mravín, Pardubický kraj, pokračování PÚ č.10/2020, úkol splněn, OOP připraveno, následuje 
opětovné projednání s obcí  

žádost MK čj. NPU -310/11324/2024



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

▪ PÚ č. 5/2024 – nové úkoly   podklady 
https://pagis.npu.cz/kdo-hleda-najde/..

MPZ Dolní Kounice,  Jihočeský kraj podnět na prohlášení  
MPZ  Kdyně,  Plzeňský kraj – podnět na prohlášení
MPZ Tachov, Plzeňský kraj – podnět na zmenšení 
MPZ Ostrava - Vítkovice, Moravskoslezský kraj, podnět na zmenšení 
KPZ   Kulturní agrární a montánní krajina ve východní části podhůří Jeseníků, Moravskoslezský kraj –

podnět na prohlášení
MPR Štramberk, Moravskoslezský kraj,  věcná revize
MPZ Havlíčkova Borová, kraj Vysočina,  podnět na zrušení
MPZ Mšeno,   Středočeský kraj  podnět na zmenšení  
MPZ Sedlice , Jihočeský kraj –podnět na zrušení
VPZ Vinice, Středočeský  kraj – podnět na zrušení

https://pagis.npu.cz:5002/?launchApp=SYNO.SDS.Drive.Application#fi
le_id=794781846522084173

Složka týmu /CHRUZEM/ PU_2009 - documents/2024_PU 05

žádost MK čj. NPU - 310/11324/2024



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

▪ Priority rok   2020

https://pagis.npu.cz/wordpress/urbanisticke-okenko/chranena-uzemi-pu-2009-2023/

Odborné  revize chráněných území

https://geoportal.npu.cz/webappbuilder/apps/53/

žádost MK čj. NPU - 310/11324/2024



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

▪ Priority rok   2020

https://pagis.npu.cz/wordpress/urbanisticke-okenko/chranena-uzemi-pu-2009-2023/

13 území  +  Plzeň  +  Načeradec

-2 Liberecký kraj  (Trutnov, Turnov)
- 2 Plzeňský kraj + Plzeň (Toužim, Sušice)
- 2 Středočeský kraj + Načeradec ( Český Brod, Mnichovo Hradiště)
- 2 Jihočeský kraj (Netolicko, Třeboňská soustava)
- 3 Moravsko - slezský kraj (Opava předměstí, Opava Kylešovský
kopec, Moravská Ostrava)
- 1 Karlovarský kraj  (Jáchymov) 
- 1 Královéhradecký kraj  (Hradec Králové)

žádost MK čj. NPU - 310/11324/2024



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

rok 2024 (první třetina  roku)   po získání požadavků od MK v  -
vstupní schůzka garantů ÚOP + GnŘ

- 8.1.2024 MK zaslalo žádost na GnŘ o posouzení podnětu na 
změnu rozsahu plošné ochrany, na zrušení či nový návrh (PR, PZ) -
přes ESS obdržel:

- garant  koordinátor urbanista GNŘ (Merunková)
- v součinnosti přes ESS následně obdrží:

- garant  urbanista GNŘ (Merunková Čerňanský, Krusová,, Stará)
- garant za GIS – (Syrová)
- garant EDIS (Hendrychová) nově od 03 2024 

- žádost na ÚOP  pošle garant urbanista GnŘ přes ESS :
- delegovaný pracovník (urbanista, případně garant ÚOP)  
- na vědomí obdrží vedoucí odboru péče o památkový fond

Další žádosti od MK  přicházejí i během roku (různé termíny plnění)

Vstupní schůzka editorů k řešení PÚ č. 6/2023 



PÚ č. 5 – Památkově chráněná území – Praha 4. 4. 2024 – Ing. arch. Iveta Merunková, generální ředitelství

Do 1 měsíce od  Zadání 

- proběhne  on – line schůzka GnŘ s delegovanými pracovníky a 
dalšími  zapojenými zpracovateli  UOP k danému úkolu 
(může být i více dle počtu lokalit)

- nastavení etapizace včetně harmonogramu prací (cca  1-3 etapy )

- postup včetně společných terénní šetření a konzultačních  schůzek    s GnŘ

Vstupní schůzka editorů k řešení PÚ č. 6/2023 



Ing. Arch. Iveta  Merunková PhD.
NPÚ - Generální ředitelství
Valdštejnské nám. 3
118 01 Praha 1
email:   merunkova.iveta@npu.cz Tel: 257 010 205

S využitím podkladů:
1) článek   ing. arch.  Z. Syrová  „Kde se vzalo ABC“   ze dne  15.9.2019  https://pagis.npu.cz/kde-se-vzalo-abc/#more-3076
2) ústavní úkol č.5-81-3.14 Ing. arch. Aleš Vošáhlík     leden – prosinec 1981

„Metodika území za památkovou zónu podle nového stavebního zákona o státní památkové péči“  včetně revidované 
části ing. Arch. D.  Novotnou Analýza k připravované metodice „Diferenciace předmětu památkové ochrany 
v památkových územích z roku 2006
3) Památkový katalog NPÚ, MIS  
děkuji ing. S. Podrazilové za součinnost při  přípravě grafických  částí vycházející z právního stavu  použitých v prezentaci
4) Přednáškové prezentace  2022 metodické setkání  urbanistů Brno 2022

Děkuji za pozornost


